
CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA       
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea demarării procedurii de contractare a unei finanțări  

rambursabile externe până la valoarea de 16.178.394 euro de la  
Banca Europeană de Investiții (BEI) 

 
Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea demarării procedurii de contractare a unei 

finanțări rambursabile externe până la valoarea de 16.178.394 euro de la Banca Europeană de 
Investiții (BEI), propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 254/26.06.2025; 
- raportul nr. 254/26.06.2025 al Direcției de strategii, programe și investiții; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
- prevederile capitolului IV din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile O.U.G. nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile H.G. nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de 

autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.9, pct.8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
- Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene în ceea ce privește organizarea și 

funcționarea Băncii Europene de Investiții (art.308-309 și Protocolul nr.5), datat 26.10.2012. 
-  prevederile art.21 alin.(1) lit. b) și alin. (3) lit. b) și art.54 alin (4) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 
-  prevederile art. 173 alin. (l) lit. b), alin. (3) lit. b) și art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
              În temeiul art.182 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art.1. Se aprobă demararea procedurii de contractare directă a unei finanțări rambursabile 
externe în valoare de până la 16.178.394 euro de la Banca Europeană de Investiții (BEI) pentru 
asigurarea finanțării obiectivului de investiții ”Sistem de management integrat al deșeurilor din 
județul Dâmboviţa – Obiectiv – Instalație de tratare deșeuri colectate separat și Centru de aport 
voluntar Șotânga”. 
 Art.2. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Dâmbovița sau înlocuitorul de 
drept al acestuia să semneze scrisoarea de intenție care va fi transmisă Bancii Europene de Investiții, 
conform Anexei 1 la prezenta hotărâre.  

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția de strategii, programe 
și investiții, Direcția economică și Compartimentul secretariat și relații cu publicul, pentru 
comunicare. 

 
         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                        
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                           jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
Nr. 255 
Data: 26.06.2025 

 



Anexă la Hotărârea nr. 255/26.06.2025 
 

MODEL SCRISOARE DE INTENȚIE OBȚINERE ÎMPRUMUT 
 
Subiect:  
Cerere de finanțare pentru împrumutul de la Banca Europeană de Investiții (BEI) 
 
 
””” 
Stimați reprezentanți ai Băncii Europene de Investiții, 
În urma întâlnirilor și schimburilor de opinii pe care le-am avut, prin prezenta - Consiliul 

Județean Dâmbovița - solicită Băncii Europene de Investiții (BEI) un sprijin financiar de până la 
16.178.394 euro.  

Această sumă este orientativă și va depinde de nevoile Consiliului Județean și de rezultatele 
evaluării din partea BEI.  

Împrumutul v-a sprijini investițiile din cadrul proiectului „Sistem de Management Integrat al 
Deșeurilor din Județul Dâmboviţa – Obiectiv – Instalație de tratare deșeuri colectate separat și 
Centru de aport voluntar Șotânga”, a cărui valoare totală este de 122.336.878,27 euro. 

V-am fi recunoscători dacă BEI ar putea demara obligația de diligență (de evaluare) pentru 
aprobarea acestei propuneri de creditare. Detalii suplimentare despre proiect pot fi furnizate ca anexă, 
la cerere. 

Vă mulțumim că luați în considerare această solicitare oficială de finanțare. Așteptăm cu 
nerăbdare oportunitatea de a discuta despre modul în care acest parteneriat poate promova obiectivele 
noastre comune de sustenabilitate și reziliență la schimbările climatice. 

Cu stimă, 
                   ” ” ” 
 
””” 
Dear Representatives of the European Investment Bank, 
Following our meetings and exchanges, Dambovita County Council is hereby requesting the 

European Investment Bank (“EIB”) for the financing support of up to 16.178.394 EUR.  
This amount is indicative and would depend on the County Council’s needs and the results of 

the EIB appraisal.  
The loan would support ”Project Integrated Waste Management System in Dâmbovița County 

- Objective - Separately Collected Waste Treatment Facility and Şotânga Voluntary Waste Collection 
Centre” which has a total cost of 122.336.878,27 EUR. 

We would appreciate if the EIB could start the necessary due diligence for the approval of this 
loan proposal. Further project details can be provided as an annex if required. 

Thank you for considering this financing request. We look forward to the opportunity to discuss 
how this partnership can advance our shared goals of sustainability and climate resilience. 

Yours faithfully, 
                             ” ” ” 

 
 
 
 
 


